*Præsentiret*, nótese la fuerza del verbo *presentio*, barruntar, que se acomoda lindamente á los animales,

que por instinto barruntan mutacion de tiempo.

meo sensu post mortem abfutura sunt, sive, ut sapientissimi homines putaverunt, ad aliquam animi mei partem pertinebunt, nunc quidem certè cogitatione quâdam speque delector.

Quare conservate, iudices, hominem pudore eo<sup>1</sup>, quem amicorum studiis videtis comprobari, tum dignitate, tum etiam venustate; ingenio autem tanto, quantum id convenit existimari, quod summorum hominum ingeniiis expetitur esse videatis; causâ verò<sup>2</sup> ejusmodi, quæ beneficio legis, auctoritate municipii, testimonio Luculli, tabulis Metelli comprobetur. Quæ cum ita sint, petimus a vobis, iudices, si qua non modò humana, verùm etiam divina in tantis negotiis commendatio debet esse, ut eum, qui vos, qui vestros imperatores, qui populi romani res gestas semper ornavit, qui etiam his recentibus nostris vestrisque domesticis periculis æternum se testimonium laudum daturum esse profitetur, quique est eo numero, qui semper apud omnes sancti sunt habitus atque dicti, sic in vestram<sup>3</sup> accipiatis fidem, ut humanitate vestrà levatus potiùs, quàm acerbitate violatus esse videatur. Quæ de causâ pro meâ consuetudine breviter simpliciterque dixi, iudices, ea confido probata esse omnibus: quæ non fori, neque judiciali consuetudine, et de hominis ingenio, et communiter de ipsius studio locutus sum, ea, iudices, a vobis spero esse in bonam partem accepta: ab eo, qui<sup>4</sup> iudicium exercet, certè scio.

bios, lo cierto es que ahora me deleito con este pensamiento y esperanza.

<sup>1</sup> *Hominem pudore eo*, á un hombre de tanto pundonor á quien veis ser celebrado por sus amigos, ya por su mérito, ya por su habilidad. <sup>2</sup> *Causâ, verò*, y que tiene una causa tan justa, que se halla justificada por el privilegio de la ley, por la autoridad de un municipio. <sup>3</sup> *Sic in vestram*, que de tal suerte le ampareis con vuestra proteccion, que ántes parezca le habeis favorecido con vuestra benignidad que ofendido con vuestro rigor. <sup>4</sup> *Ab eo qui*, seguramente sé que lo hará el presidente de este tribunal.

*Quare*, epilogo ó recapitulacion de todo lo que se ha dicho en todo el discurso.

*Quæ cum ita sint*, implora el favor

de los jueces por el honor que ha dado Arquias á Roma.

*Quæ de causâ*, se excusa de haberse salido del estilo de las causas.